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KẾ HOẠCH 

 Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ 

làm công tác dân số tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2022 - 2030 

 

Thực hiện Quyết định số 520/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực 

đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2021 - 2030; Công văn số 

3904/BYT-TCDS ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn 

thực hiện Quyết định 520/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ; Công văn số 1740/UBND-NCTH ngày 17 tháng 9 năm 2021 của 

UBND tỉnh Hậu Giang về việc ủy quyền cho Sở Y tế phê duyệt các chương 

trình, đề án, kế hoạch của ngành Y tế; Công văn số 3313/VP.UBND-NCTH 

ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Văn phòng UBND tỉnh Hậu Giang về việc tổ 

chức rà soát các kế hoạch ngành Y tế. Sở Y tế tỉnh Hậu Giang ban hành Kế 

hoạch Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân 

số tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2022 - 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác dân số 

nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng 

về dân số và công tác dân số, góp phần xây dựng đội ngũ làm công tác dân số 

các cấp có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công 

tác dân số. 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng về công tác dân số và phát triển cho đội 

ngũ cán bộ hoạch định chính sách về dân số, cán bộ, công chức, viên chức làm 

công tác dân số các cấp và cộng tác viên dân số. 

- Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, bao gồm năng lực quản lý, tổ 

chức, triển khai, nghiên cứu khoa học trong công tác dân số trong tình hình mới 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Công tác đào tạo đội ngũ làm công tác dân số các cấp 

Đào tạo trình độ đại học, sau đại học, nâng cao trình độ đội ngũ làm công 

tác dân số các cấp và cộng tác viên dân số đáp ứng được yêu cầu công tác dân số 

trong tình hình mới. 

2.2. Công tác bồi dưỡng đội ngũ làm công tác dân số các cấp 

- Đối với công chức: 
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+ 100% công chức được bồi dưỡng kiến thức dân số cơ bản (lớp dân số 2 

tháng). 

+ 50% công chức trong Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển tuyến tỉnh được 

tham gia tập huấn, bồi dưỡng hàng năm về chuyên môn, nghiệp vụ dân số và 

phát triển. 

+ 70% công chức dân số tuyến tỉnh được cập nhật kiến thức, chuyên môn, 

nghiệp vụ hàng năm. 

+ 40% công chức tuyến tỉnh được đào tạo, bồi dưỡng các kiến thức, kỹ 

năng nghiên cứu khoa học về dân số và phát triển. 

- Đối với viên chức: 

+ 100% viên chức dân số được bồi dưỡng lớp bồi dưỡng nghiệp vụ dân số 

- kế hoạch hóa gia đình đạt chuẩn viên chức dân số (lớp 3 tháng). 

+ 100% viên chức làm công tác dân số được bồi dưỡng theo chuẩn chức 

danh nghề nghiệp dân số. 

+ 100% viên chức dân số được tham gia các lớp tập huấn liên quan các 

mô hình, đề án về công tác dân số. 

- Lãnh đạo và nhân viên y tế cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình: 

+ Tối thiểu 80% lãnh đạo y tế đơn vị y tế huyện và xã được bồi dưỡng về 

quản lý dân số và phát triển để thực hiện quản lý công tác dân số được giao. 

+ Tối thiểu 90% nhân viên y tế cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia 

đình/sức khỏe sinh sản ở các cơ sở y tế huyện và xã có kiến thức, kỹ năng cung 

cấp các dịch vụ dân số và phát triển. 

- Cộng tác viên dân số: 100% cộng tác viên dân số được tập huấn kiến 

thức về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về dân số, kỹ năng truyền 

thông vận động, quản lý đối tượng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng 

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, những nhà hoạch định chính sách 

và những người có uy tín trong cộng đồng liên quan đến công tác dân số. 

- Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển các cấp. 

- Đội ngũ giảng viên, báo cáo viên tuyến tỉnh, huyện. 

- Đội ngũ làm công tác dân số các cấp và cộng tác viên dân số. 

- Cán bộ cung cấp dịch vụ (sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình, nâng 

cao chất lượng dân số). 

2. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn Tỉnh. 

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2030. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 
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1. Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đào tạo, 

bồi dưỡng về dân số 

- Phối hợp Trung ương xây dựng các chương trình, tổ chức khóa đào tạo, 

bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm 

công tác dân số cấp tỉnh, huyện và đội ngũ cán bộ dân số cấp xã, cộng tác viên 

dân số. 

- Nâng cao nhận thức tác động sâu sắc đến ý thức, quan điểm chỉ đạo, 

lãnh đạo của Ban Chỉ đạo các cấp, lãnh đạo y tế cấp tỉnh, huyện về công tác dân 

số. 

- Từng bước chuẩn hóa trình độ chuyên môn của đội ngũ làm công tác 

dân số các cấp. 

- Tăng cường đào tạo về dân số và phát triển cho học sinh, sinh viên trong 

các cơ sở giáo dục của Tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, tạo nguồn nhân lực chất 

lượng cao trong lĩnh vực dân số. 

2. Hoàn thiện chương trình, tài liệu, đào tạo, bồi dưỡng 

- Phối hợp Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình xây dựng, bổ sung 

và hoàn thiện hệ thống chương trình, tài liệu bồi dưỡng về dân số và phát triển 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp, cộng tác 

viên dân số và các đối tượng khác làm công tác dân số. 

- Phối hợp Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình xây dựng chương 

trình bồi dưỡng chuyên môn theo vị trí việc làm về dân số. 

+ Xây dựng và tham mưu ban hành kế hoạch tập huấn chuyên môn 

hằng năm. 

+ Xây dựng và tham mưu ban hành các tài liệu bồi dưỡng chuyên môn 

mới, phù hợp với các đối tượng. 

- Từng bước đưa nội dung dân số và phát triển vào chương trình đào tạo, 

tập huấn đối với các trường trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, các trường chính trị và các cơ quan, đơn vị liên quan ở địa phương. 

3. Nâng cao năng lực của giảng viên, báo cáo viên 

- Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm nâng cao hiệu quả 

công tác đào tạo, bồi dưỡng về dân số và phát triển tại địa phương. 

- Đào tạo đội ngũ giảng viên cấp tỉnh và cấp huyện có chất lượng cao để 

đáp ứng nhiệm vụ bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức làm công tác dân số các cấp. Đào tạo cơ bản và bồi dưỡng 

thường xuyên cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các cấp và cộng tác viên. 

4. Thực hiện một số nhiệm vụ khác 

- Huy động các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tham 

gia kiểm tra, đánh giá định kỳ và đột xuất tại việc triển khai Kế hoạch nhằm bảo 

đảm chất lượng và hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng về dân số và phát triển. 
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- Cập nhật thường xuyên các nội dung về dân số và phát triển từ Trung 

ương để phối hợp với các cơ sở đào tạo đưa chương trình dân số và phát triển 

vào giảng dạy, đào tạo, tập huấn. 

- Xây dựng quy trình quản lý các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng để làm cơ 

sở cho việc chỉ đạo, điều hành, theo dõi, giám sát công tác đào tạo, bồi dưỡng. 

IV. KINH PHÍ 

Tổng kinh phí cho giai đoạn 2022 - 2030 (09 năm) là: 737.740.000 đồng 

(Bảy trăm ba mươi bảy triệu bảy trăm bốn mươi ngàn đồng) từ Nguồn kinh phí 

sự nghiệp y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (Chi tiết tại Phụ lục kèm 

theo). 

Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn sự nghiệp y tế (căn cứ vào khả năng 

cân đối nguồn sự nghiệp y tế hàng năm để bố trí thực hiện kế hoạch phù hợp) và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Theo tinh thần nội dung Công văn số 1740/UBND-NCTH ngày 17 tháng 

9 năm 2022 của UBND tỉnh Hậu Giang về việc ủy quyền cho Sở Y tế phê duyệt 

các các chương trình, đề án, kế hoạch của ngành Y tế. 

  Các sở ban ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối 

hợp và hỗ trợ Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

1. Sở Y tế 

- Các Phòng chuyên môn phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGĐ, tham 

mưu Ban Giám đốc Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Giao Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình là cơ quan thường trực 

tham mưu Sở Y tế phối hợp với các sở, ban, ngành đoàn thể có liên quan triển 

khai thực hiện Kế hoạch; rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung, đề xuất cơ quan 

có thẩm quyền ban hành các chính sách, pháp luật về đào tạo, bồi dưỡng, nâng 

cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp 

và cộng tác viên dân số. Rà soát nội dung, bảo đảm các chương trình đào tạo, 

bồi dưỡng của Kế hoạch không trùng lắp với các chương trình đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức khác. 

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tham mưu Sở Y tế tổ chức kiểm 

tra, giám sát, thường xuyên đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, định 

kỳ hàng năm báo cáo Sở Y tế. 

- Giao các đơn vị trực thuộc Sở Y tế xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng 

đội ngũ làm công tác dân số các cấp số trong từng giai đoạn phù hợp với năng 

lực, nhiệm vụ được giao; phối hợp tổ chức thực hiện mục tiêu của Kế hoạch. 

Củng cố, tăng cường nguồn nhân lực, vật lực, cơ sở vật chất về trang thiết bị, 

công nghệ thông tin và các điều kiện bảo đảm cho các hoạt động đào tạo, bồi 

dưỡng.  

2. Sở Nội vụ 
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Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế các sở, ngành có liên quan rà soát, nghiên 

cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định về đào tạo, 

bồi dưỡng đối với đội ngũ công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp và 

cộng tác viên dân số cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Hướng 

dẫn các đơn vị có liên quan nhất là Sở Y tế về quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ về dân số và phát triển cho cán bộ 

công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp với các sở, ngành có liên quan huy động các nguồn vốn hợp 

pháp khác hỗ trợ cho công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ 

cán, công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp và công tác viên dân số. 

4. Sở Tài chính 

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với Sở Y tế rà soát bổ sung các nội dung đào tạo về dân số và 

phát triển cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục phổ thông, cao đẳng, 

đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp khi được Trung ương chỉ đạo và triển 

khai thực hiện. 

6. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng phương án, quy hoạch, đưa đi đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao 

năng lực đội ngũ làm công tác dân số các cấp đến năm 2030 tại địa phương theo 

nội dung Kế hoạch. 

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch phù hợp với 

điều kiện của địa phương. Chỉ đạo các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thuộc phạm vi 

quản lý thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. 

- Định kỳ báo cáo sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của Sở Y tế. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề 

nghị phản ánh về Thường trực BCĐ Công tác Dân số và Nâng cao chất lượng 

dân số tỉnh (Chi cục Dân số - KHHGĐ) để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế tham 

mưu Trưởng ban BCĐ để có hướng dẫn, triển khai thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Y tế, Tổng cục DS-KHHGĐ (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh; 

- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;                                     

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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